bildiği takdirde sözün başını duyunca ni
hayetine varmadan sondaki kelimenin ne
olacağını kestire bilir. Teftazanl sadece re
vlnin bilinmesinin yeterli olamayacağını,
kafiye kelimesinin kalıbınında (slga) bilin
mesi gerektiğini söyler.

İrsad. belli bir isim verilmeden ilk defa
İbnü'l-Mukaffa' ( ö. 142/759) tarafından

tanımlanmıştır. İbnü'l-Mukaffa' bir şiirin
en iyi beytinin. başı duyulunca kafiye ke
limesinin bilinebileceği beyit olduğunu
söyler (Ca h iz, ı. ı 16). Bir manzumede yer
alan beyitleri estetik açıdan sınıfiandıran
Sa'leb "el-ebyatü'l-muhaccele" ismiyle ko
nuya temas etmiş ve bu tür beyitleri "ilk
mısraının son kelimesinden kafiyesi anla
şıla bilen.

Ebu Hilal el
Askeri buna "tebyln" denmesini önerdik
ten sonra onu "başı sonunu haber veren,
başı duyulunca sonu tahmin edilebilen
beyit" olarak tanımlamış ve en iyi şiiri
"başları ile sonlarının , lafızları ile mana
ların yarışırcasına birbirine delalet eden
şiir" olarak nitelemiştir ( Kitabü 'ş-Şına'a
teyn, s. 425).

Bu sanata irsad adını ilk veren alim Zi
yaeddin İbnü'l-Eslr'dir (ö. 637/1239) Ar
dından Hatlb el-Kazvlnl ile onun Tel{J.i
şü '1-MittdJ:ı'ına şerh yazanlar ve bunlar
dan sonra gelen belagat alimleri aynı te
rimi kullanmışlardır. İbn Münkız ile Ziya
eddin İbnü'l-Eslr ve İbn Kayyim el-Cevziy
ye, tevşlhi irsad karşılığı olarak değil farklı
bir edebi tür şeklinde ele almışlardır.

Hanefi
ler'den İbnü'l-Hümam, Şafii hukukçula
rından Sübkl. Nevevi ve SüyOtl de bu çe
şit hayır cihetlerine vakıf adıyla tahsis ya
pan devlet adamlarını fetvalarıyla destek
lemişlerdir (SüyQtl, en-l'fal).lü'l-mestO.r; vr.
224b-225•; Muhammed el-Mehdi, ll, 645-

648).

Memlükler'den Sultan Berkuk, 784
(1382) yılında bu çeşit vakıfların beytül
malden hile ile alındığını ve beytülmal
den istihkakı bulunmayan cihetlere tah
sis edildiğini ileri sürerek irsadi vakıfları
iptal etmek istemiştir.